



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SÃO GONÇALO**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 561 EM 29 DE MARÇO DE 2022

## RESOLVE:

Nomear, a partir de 30 de março de 2022, em virtude da habilitação obtida em Concurso Público, homologado em 06 de janeiro de 2022, o candidato(a) classificado(a) para o cargo de CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL – POLO 6.

INSCRIÇÃO	NOME	CLASSIFICAÇÃO
203049813	VANESSA DO NASCIMENTO RIBEIRO	4º
203049818	JESSICA DO NASCIMENTO RIBEIRO	5º
203041489	GISELA FERNANDES VICENTE	6º
203034280	KARINE ALMEIDA OLIVEIRA COELHO	7º
203012537	MONIQUE RODRIGUES DA SILVA	8º

São Gonçalo, em 28 de março de 2022.

**NELSON RUAS DOS SANTOS**

Prefeito

## PORTARIA N.º 938/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso I, do artigo 10, lei n.º 050/91 de 05 de dezembro de 1991.

## RESOLVE:

Nomear, a partir de 30 de março de 2022, em virtude da habilitação obtida em Concurso Público, homologado em 06 de janeiro de 2022, o candidato(a) classificado(a) para o cargo de CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL – POLO 7.

INSCRIÇÃO	NOME	CLASSIFICAÇÃO
203003442	SHAYENE TELLES PARREIRA	4º
203046679	KELLY THAIS BARBOSA MENDONÇA	5º
5203051526	SHALIMAR ASSIS DE MESQUITA	6º
203009527	GESSILAINÉ FERREIRA MORAES	7º
203019474	IVANICE DE SOUZA CAETANO	8º

São Gonçalo, em 28 de março de 2022.

**NELSON RUAS DOS SANTOS**

Prefeito

## PORTARIA N.º 939/2022

O Prefeito Municipal de São Gonçalo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso I, do artigo 10, lei n.º 050/91 de 05 de dezembro de 1991.

## RESOLVE:

Nomear, a partir de 30 de março de 2022, em virtude da habilitação obtida em Concurso Público, homologado em 06 de janeiro de 2022, o candidato(a) classificado(a) para o cargo de CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL – POLO 8.

INSCRIÇÃO	NOME	CLASSIFICAÇÃO
203051261	ANNA VITÓRIA NOGUEIRA DE ARAUJO	4º
203041158	NEISE DE JESUS COSTA	5º
203008967	LUCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA	6º
203048589	ALESSANDRA DE SOUSA LIMA	7º

São Gonçalo, em 28 de março de 2022.

**NELSON RUAS DOS SANTOS**

Prefeito

## PORTARIA N.º 964/2022.

O PREFEITO DE SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições legais,

## RESOLVE:

PARABENIZAR as Secretarias de Saúde, Transportes, Ordem Pública, Conservação, Subsecretaria de Postura, a Guarda Municipal, o 7º Batalhão de Polícia Militar, a 73ª Delegacia de Polícia e todos integrantes do Programa São Gonçalo Presente que atuam em nosso Município, pela participação no ensaio de rua da Escola de Samba Unidos do Porto da Pedra, realizado do último dia 26 de março de 2022, de forma organizada e ordeira, digna da representação cultural que todo cidadão gonçalense espera.

A realização de atos como o último realizado e objeto da presente manifestação contará sempre com o apoio da Prefeitura e de todos os seus órgãos que podem contribuir para o seu sucesso, em especial, destacando a representação da agremiação carnavalesca que tem raízes em nossa cidade.

São Gonçalo, 29 de março de 2022.

**Nelson Ruas dos Santos**

Prefeito

## SEMED

### TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS COM RESSALVA

Processo n.º 4.536/2022

Tendo em vista o que consta dos autos, e o parecer favorável da Secretaria Municipal de Controle Interno, autorizo a publicação da prestação de contas aprovada com ressalvas, conforme fls. 256,

apresentada pela CRECHE OBRA SOCIAL BEM COMUM relativo ao mês de SETEMBRO de 2021 no valor de R\$ 34.745,38 (Trinta e quatro mil, setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e oito centavos).

São Gonçalo, 28 de março de 2022.

**MAURÍCIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Educação

### TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS SEM RESSALVA

Processo n.º 4.540/2022

Tendo em vista o que consta dos autos, e o parecer favorável da Secretaria Municipal de Controle Interno, autorizo a publicação da prestação de contas aprovada sem ressalvas, conforme fls. 232, apresentada pela CRECHE OBRA SOCIAL BEM COMUM relativo ao mês de OUTUBRO de 2021 no valor de R\$ 35.284,20 (Trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos).

São Gonçalo, 28 de março de 2022.

**MAURÍCIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Educação

### TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS SEM RESSALVA

Processo n.º 6.070/2022

Tendo em vista o que consta dos autos, e o parecer favorável da Secretaria Municipal de Controle Interno, autorizo a publicação da prestação de contas aprovada sem ressalvas, conforme fls. 241, apresentada pela CRECHE OBRA SOCIAL BEM COMUM relativo ao mês de NOVEMBRO de 2021 no valor de R\$ 35.284,20 (Trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos).

São Gonçalo, 28 de março de 2022.

**MAURÍCIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Educação

### PUBLICAÇÃO DO BOLETIM SEMANAL DE CRISE - SEMED

Relatório semanal dos casos de Covid-19 positivos e notificados pelas escolas da rede municipal ao Gabinete de Crise da SEMED no período de 21/03/22 a 25/03/22:

RELATÓRIO SEMANAL DE 21/03/2022 ATÉ 25/03/2022						
DATA DA NOTIFICAÇÃO	DATA DO EXAME	POLO	CÓDIGO	ESCOLA	CASOS CONFIRMADOS	CARGO / FUNÇÃO
21/03/2022	...	...	...	...	...	...
22/03/2022	...	...	...	...	...	...
23/03/2022	...	...	...	...	...	...
24/03/2022	...	...	...	...	...	...
25/03/2022	...	...	...	...	...	...
TOTAL NOTIFICAÇÕES DA SEMANA: 0						
TOTAL FUNCIONÁRIOS NOTIFICADOS DA SEMANA: 0						
TOTAL ALUNOS NOTIFICADOS DA SEMANA: 0						

## SEMAS

### EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 003/2022 (SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14.026/2021

Nos termos apresentados pelo Pregoeiro referente ao Pregão Eletrônico N.º 003/2022, cujo objeto é o registro formal de preço para futura e eventual aquisição de Material Permanente (informática) que irão compor os abrigos de acolhimento institucionais do Município, HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório, conforme descrição abaixo:

EMPRESA – SDBRAS MEIO AMBIENTE E ENERGIA LTDA				CNPJ: 21.804.079/0001-83	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Adaptador tomada - benjamin 3 pinos -unidade.	UN	30	R\$ 4,15	R\$ 124,50
2	Extensão 3 tomadas - 5m - unidade	UN	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
3	Computador Completo, mínimo 4.2GHZ, mínimo 8GB de memória, mínimo 1tb de HD, monitor de 19 polegadas ou produto similar	UN	35	R\$ 3.209,00	R\$ 112.315,00
6	Estabilizador, 1000 VA, Bivolt, 4 tomadas de saída proteção contra surtos de tensão, saída 115V. Dimensões: A=16.5cm / l=12cm/p=22.5cm ou produto similar.	UN	35	R\$ 227,00	R\$ 7.945,00

EMPRESA – SEGINFO COMERCIO E SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI

EMPRESA – SEGINFO COMERCIO E SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI				CNPJ: 05.807.475/0001-08	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	V. UNIT.	V. TOTAL
4	Projeto Multimídia, mínimo de 3300 lumens, bivolt, entradas mínimas de HDMI, VGA, AV-RCA, YCBCR, SD e USB ou produto similar	UN	04	R\$ 1.486,26	R\$ 5.945,04

São Gonçalo, 25 de março de 2022.

**EDINALDO BASÍLIO**

Secretário Municipal de Assistência Social

### EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 010/2022 (SRP)



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SÃO GONÇALO**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 561 EM 29 DE MARÇO DE 2022

## PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 51.529/2018

Nos termos apresentados pelo Pregoeiro referente ao Pregão Eletrônico N.º 010/2022, cujo objeto é o registro formal de preço para futura e eventual aquisição de material de expediente que irão compor os abrigos de acolhimento institucionais do Município, HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório, conforme descrição abaixo:

EMPRESA – NOCAUTY COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA CNPJ: 05.687.4001/0001-85					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	V. UNIT.	V. TOTAL
3	Caneta hidrográfica fluorescente, cor verde, caixa contendo 12 unidades.	CX	07	R\$ 24,00	R\$ 168,00
4	Kit com 03 marcadores de tank e 01 apagador para quadro branco.	PCT	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
5	Pastas políondas com abas de elástico 30mm.	UN	74	R\$ 4,00	R\$ 296,00
8	Régua plástica, medindo 30cm, transparente.	UN	127	R\$ 0,90	R\$ 114,30
10	Folha de eva, 40x50, cor verde.	UN	110	R\$ 1,50	R\$ 165,00
11	Folha de eva, 40x50, cor azul.	UN	110	R\$ 1,98	R\$ 217,80
12	Rolo de fita para empacotamento, 45x45, 50 metros.	UN	35	R\$ 5,10	R\$ 178,50
14	Papel color set 110gr, 48x66cm, com 10 cores sortidas, pacotes com 20 unid.	CX	62	R\$ 12,00	R\$ 744,00
15	Rolos de barbantes, 06 fios, algodão, 305 metros	UN	27	R\$ 9,99	R\$ 269,73
17	Rolos de fita crepe, pacotes com 12 unid.	UN	11	R\$ 19,99	R\$ 219,89
18	Rolo de fita duxex, grande, pacotes com 04 unidades.	PCT	31	R\$ 21,00	R\$ 651,00
20	Caneta 0,7mm rosa, com ponta agulha, escrita macia.	UN	30	R\$ 3,22	R\$ 96,60
21	Quadro branco popular, alumínio, 120x90cm.	UN	20	R\$ 119,00	R\$ 2.380,00
22	Pincéis para pintura, ponta redonda n.º 12.	UN	165	R\$ 1,30	R\$ 214,50
23	Pincéis para pintura, ponta redonda n.º 10.	UN	165	R\$ 1,30	R\$ 214,50
24	Pincéis para pintura, ponta redonda n.º 08.	UN	165	R\$ 1,20	R\$ 198,00
25	Pincéis para pintura, ponta redonda n.º 06.	UN	165	R\$ 0,90	R\$ 148,50
26	Pincéis para pintura, ponta redonda n.º 04.	UN	165	R\$ 1,00	R\$ 165,00
29	Folha de eva, 40x50, cor amarelo.	UN	110	R\$ 1,97	R\$ 216,70
30	Tesoura de aço niquelada, escritório/doméstica, 7”.	UN	59	R\$ 8,79	R\$ 518,61
32	Caixa box de papelão para arquivo morto.	UN	156	R\$ 3,85	R\$ 600,60
34	Pasta suspensa para arquivo.	UN	2.340	R\$ 1,99	R\$ 4.656,60
36	Argila refratária para modelagem, acondicionada em pacotes com 2kg.	UN	165	R\$ 5,95	R\$ 981,75
38	Cola líquida branca, 90gr, caixa contendo 12 unidades.	CX	58	R\$ 20,00	R\$ 1.160,00
41	Agenda comercial.	UN	30	R\$ 27,40	R\$ 822,00
48	Papel autoadesivo para recados, medindo 38x51mm, bloco com 100 folhas, cor amarela.	UN	78	R\$ 4,40	R\$ 343,20
52	Clips de metal para papel, n.º 04, caixa contendo 50 unidades.	UN	75	R\$ 1,96	R\$ 147,00
53	Caneta hidrográfica fluorescente, cor amarela, caixa contendo 12 unidades.	CX	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
54	Quadro de aviso em cortiça, medindo 200x120cm	UN	17	R\$ 222,00	R\$ 3.774,00
59	Bastões de cola quente, tamanho grande.	UN	127	R\$ 1,10	R\$ 139,70
60	Caneta hidrográfica preta, ponta porosa, espessura 1,1mm, caixa contendo 12 unidades.	CX	43	R\$ 24,00	R\$ 1.032,00
61	Caneta hidrográfica vermelha, ponta porosa, espessura 1,1mm, caixa contendo 12 unidades.	CX	43	R\$ 24,58	R\$ 1.056,94
62	Caneta hidrográfica azul, ponta porosa, espessura 1,1mm, caixa contendo 12 unidades.	UN	43	R\$ 24,00	R\$ 1.032,00
68	Resma de papel xerográfico, branco, formato ofício, pacote contendo 500 folhas.	UN	425	R\$ 17,29	R\$ 7.348,25
69	Resma de papel xerográfico, branco, formato a4, pacote contendo 500 folhas.	UN	2.080	R\$ 16,45	R\$ 34.216,00
71	Calculadora, 12 dígitos, de mesa	UN	16	R\$ 18,00	R\$ 288,00
73	Corretor líquido, caixa contendo 12 unidades.	CX	16	R\$ 23,98	R\$ 383,68
78	Grampo de mesa 26/6	UN	73	R\$ 13,99	R\$ 1.021,27
79	Lápis de desenho, 8mm de diâmetro, 175mm de comprimento, várias cores, caixa contendo 12 unidades.	CX	73	R\$ 4,55	R\$ 332,15

EMPRESA – DAGEAL COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA CNPJ: 07.245.458/0001-50					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	V. UNIT.	V. TOTAL
6	Pasta de lombo largo medindo aprox. 240x320mm.	UN	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00
9	Tesoura de aço inox, sem ponta.	UN	115	R\$ 2,99	R\$ 343,85
16	Perfurador de 02 furos para 100 folhas.	UN	23	R\$ 196,00	R\$ 4.508,00
31	Clips de metal para papel, n.º 08, 57mm, caixa contendo 25 unidades.	CX	133	R\$ 2,29	R\$ 304,57
37	Folha de papel vergê, tamanho a4, cor branca, 01 caixa contendo 50 folhas.	CX	55	R\$ 10,92	R\$ 600,60
39	Cola bastão, 10gr	UN	62	R\$ 1,19	R\$ 73,78
40	Grampo trilha plástico, cor branca, 80mm.	UN	1.560	R\$ 4,99	R\$ 7.784,40
42	Percevejo de lata, 10mm, caixa contendo 100 unidades (tachinhas para quadro de aviso).	CX	35	R\$ 2,85	R\$ 99,75
43	Caneta com tinta vermelha, esferográfica, caixa contendo 50 unidades.	CX	24	R\$ 27,80	R\$ 667,20
44	Lápis, grafite n.º 02, contendo 12 unidades.	CX	156	R\$ 6,95	R\$ 1.084,20
45	Borracha pequena branca, caixa contendo 12 unidades.	CX	156	R\$ 4,44	R\$ 692,64
46	Apontador de lápis plástico, caixa contendo 12 unidades.	CX	156	R\$ 4,49	R\$ 700,44
50	Caixa de elástico para papel, n.º 18, caixa com 25gr.	UN	128	R\$ 1,10	R\$ 140,80
57	Pasta plástica em “I”, tamanho a4	UN	156	R\$ 1,17	R\$ 182,52
58	Borracha verde formato retangular, caixa contendo 50 unidades.	UN	1450	R\$ 0,87	R\$ 1261,50
63	Folha de papel crepom, diversas cores, rolo medindo 48x200cm, aproximadamente.	UN	78	R\$ 2,49	R\$ 194,22
65	Reforço autoadesivo, transparente, pacote contendo 150 unidades.	UN	6	R\$ 5,20	R\$ 31,20
66	Rolo de fitilho, com 50 metros, cor branca.	UN	10	R\$ 1,98	R\$ 19,80
82	Folhas de plástico, tamanho a4.	UN	2340	R\$ 0,37	R\$ 865,80
83	Livro pautado, tipo ata, 100 folhas.	UN	30	R\$ 14,83	R\$ 444,90

EMPRESA – ART STILO PAPELARIA LIVRARIA COMERCIO E INFORMATICA E CNPJ: 16.731.837/0001-40					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	V. UNIT.	V. TOTAL

47	Papel autoadesivo para recados, medindo 100x75mm, bloco com 100 folhas, cor amarela.	UN	78	R\$ 3,20	R\$ 249,60
80	Caneta com tinta preta, esferográfica, caixa contendo 50 unidades.	CX	73	R\$ 24,15	R\$ 1.762,95
81	Caneta com tinta azul, esferográfica, caixa contendo 50 unidades.	CX	73	R\$ 24,15	R\$ 1.762,95

EMPRESA – MHS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI CNPJ: 13.561.135/0001-78					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	V. UNIT.	V. TOTAL
49	Caixa de grampo, 26/6, galvanizada, caixa contendo 1000 unidades.	CX	59	R\$ 1,25	R\$ 73,75
51	Clips de metal para papel, n.º 06, caixa contendo 50 unidades.	CX	30	R\$ 4,45	R\$ 133,50

EMPRESA – GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ: 27.327.858/0001-11					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	V. UNIT.	V. TOTAL
33	Papel pardo para embrulho, embalados em pacotes de 250 folhas.	PCT	06	R\$ 234,90	R\$ 1.409,40

São Gonçalo, 25 de março de 2022.

**EDINALDO BASÍLIO**

Secretário Municipal de Assistência Social

**SEMDUR**

### EXTRATO DE CONTRATO

Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E MEDEIROS CARVALHO DE ALMEIDA EIRELI.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de contenção, urbanização, drenagem e pavimentação de área com risco de desabamento situado na Estrada da Fazendinha e Rua Exp. Sargento Felix Maquete, Bairro Novo México, no município de São Gonçalo/RJ.

Prazo: O presente contrato terá sua vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da Ordem de Início a ser expedida pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

Valor e Dotação Orçamentária: A despesa prevista para o exercício de 2022 será de R\$ 11.667.903,78 (onze milhões, seicentos e sessenta e sete mil, novecentos e três reais e setenta e oito centavos) que correrá a conta do Programa de Trabalho 2059.18.541.2016.2063, Natureza de Despesa 4.4.90.51, Fontes 47.

Fundamentação Legal: Regendo-se pelas normas previstas na Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, pelas Cláusulas e condições estabelecidas no CONTRATO PMSG N.º 003/SEMDUR/2022 e Processo Administrativo n.º 54.946//2021.

São Gonçalo, 28 de março de 2022.

**RICARDO FIGUEIREDO DA CONCEIÇÃO**

Subsecretário Municipal de Contratos e Convênios.

### EXTRATO DE NOMEAÇÃO DE FISCAL

Designação dos Servidores Rodolpho da Silva Loureiro Matrícula n.º 126.611 e Lucas Bragança Rocha Matrícula n.º 127.029 como fiscais de Contrato - Objeto: “Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de contenção, urbanização, drenagem e pavimentação de área com risco de desabamento situado na Estrada da Fazendinha e Rua Exp. Sargento Felix Maquete, Bairro Novo México, no município de São Gonçalo/RJ”, em favor da empresa Medeiros Carvalho de Almeida Eireli. Processo Administrativo n.º 54.946/2021 - Contrato n.º 003 PMSG/SEMDUR/2022.

**RICARDO FIGUEIREDO DA CONCEIÇÃO**

Subsecretário Municipal de Contratos e Convênios

### EXTRATO DE CONTRATO

Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E CONSORCIO INFRA - COLUBANDÊ.

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviço de infraestrutura para medidas de detenção de alagamentos, compreendendo meso e micro drenagem, dragagem e limpeza de canal, pavimentação de vias, na Avenida José Mendonça de Campos e Ruas adjacentes, Bairro Colubandê, município de São Gonçalo - RJ.

Representada pela Lider do consórcio: A empresa União Norte Construções e Participações Ltda.

Prazo: O presente contrato terá sua vigência pelo prazo de 08 (oito) meses, contados a partir da Ordem de Início a ser expedida pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

Valor e Dotação Orçamentária: A despesa prevista para o exercício de 2022 será de R\$17.827.681,92 (Dezessete milhões, oitocentos e vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos) que correrá a conta do Programa de Trabalho n.º